
ЧАСТНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«РЖД ДЕТСКИЙ САД №19»

(ЧДОУ РЖД детский сад №19)

ПРИКАЗ
«27 »  января  2025 г.                                                                                          № 45

г. Ростов-на-Дону

О мерах по противодействию коррупции

На  основании  статьи  2  «Компетенция,  права,  обязанности  и 
ответственность  образовательной  организации»  Федерального  закона  от  29 
декабря 2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  в целях 
обеспечения  в  2025   году  реализации  положений  Федерального  Закона  от 
25.12.2008  №273-ФЗ  «О  противодействии  коррупции»,  принципов 
противодействия коррупции,  правовых  и  организационных  основ 
предупреждения  коррупции  и  борьбы  с  ней,  минимизации и  ликвидации 
последствий коррупционных  правонарушений,  активизации и 
совершенствования  организации  работы  по  противодействию  коррупции  и 
исключения неправомерных действий должностных лиц и сотрудников  ЧДОУ 
РЖД детский сад № 19 
п р и к а з ы в а ю:
1.   Назначить ответственным за работу по профилактике и противодействию 
коррупционных правонарушений в учреждении – педагога-психолога Соколову 
И.М..
2.  Установить, что к полномочиям ответственного за работу по профилактике и 
противодействию коррупционных правонарушений в учреждении относится:
- содействие реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности 
учреждения:  следит  за  обновлением  информации  на  стендах  и  сайте 
учреждения по организации платных услуг и правилам приема в учреждение, за 
размещением  на  официальном  сайте  учреждения информации и 
документации по противодействию коррупции, телефонов «горячей линии»; 
- разработка плана по противодействию коррупции в учреждении;
- ведение  журнала  учета  сообщений  о  совершении  коррупционных 
правонарушений работниками учреждения;
- участие,  в  установленном  действующим  законодательством  Российской 
Федерации  порядке,  в  мероприятиях  по  профилактике,  выявлению  и 
устранению  причин  и  условий,  способствующих  возникновению  конфликта 
интересов работников;
- оказание консультативной помощи по вопросам, связанным с применением на 
практике  общих  принципов поведения  работников в учреждении,  а также 
уведомление работодателя;



- предоставление  информации  по  перечню  показателей,  характеризующих 
деятельность  учреждения  по  противодействию  коррупции,  в  отдел 
профориентации и взаимодействия с ВУЗами службы управления персоналом 
СКЖД-филиала ОАО «РЖД» и иные федеральные органы о фактах совершения 
работниками коррупционных правонарушений; 
- обо  всех  случаях  обращения  к  работникам  учреждения  каких-либо  лиц  в 
целях  склонения  к  совершению  коррупционных  правонарушений,  за 
исключением  случаев,  когда  по  данным  фактам  проведена  или  проводится 
проверка.
3.  Создать  комиссию  по  профилактике  и  противодействию  коррупционных 
правонарушений в учреждении в составе:
Председатель комиссии – Соколова И.М. педагог-психолог.
Члены комиссии:

 Тимошенко Г.Г. -  заместитель заведующего по ВР;
 Козырева М.С. - специалист по охране труда;
 Оганесова Н.В. - делопроизводитель;
 Найденова Т.Ф. – специалист по кадрам;
 представитель Совета родителей – Сидорова Александра Михайловна, в 

отсутствие (по согласованию)
4.  Ответственному  за  работу  по  профилактике  и  противодействию 
коррупционных правонарушений Соколовой И.М. и комиссии в своей работе 
руководствоваться  утвержденными  локальными  нормативными  актами, 
планом по профилактике и противодействию коррупции в учреждении.
5.  Ответственному  за  работу  по  профилактике  и  противодействию 
коррупционных правонарушений Соколовой И.М. проводить в течении года 
для  коллектива  учреждения  консультации  об  административной 
ответственности по  разъяснению  принципов  и  организационных  основ 
Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ  «О противодействии 
коррупции» и областного закона Ростовской области от 12 мая 2009 года № 
218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области», которыми за 
коррупционные  правонарушения  предусмотрена  уголовная, 
административная, гражданско-правовая и дисциплинарная ответственность. 
6.  Обязать  работников  образовательного  учреждения  ознакомиться  с 
действующими нормативно-правовыми актами РФ, ОАО «РЖД», локальными 
актами учреждения в сфере  противодействия  коррупции,  находящимися  на 
сайте учреждения, уведомлять ответственного за работу по профилактике и 
противодействию коррупционных правонарушений Соколову И.М., комиссию 
по противодействию коррупции, руководителя обо всех случаях обращения к 
ним  каких-либо  лиц  в  целях  склонения  к  совершению  коррупционных 
правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам проведена 
или проводится проверка. 
7.  Администрации учреждения обеспечить:

    7.1.  Контроль  исполнения  плана  мероприятий  по  профилактике  и 
противодействию коррупции в учреждении.

  7.2.  Своевременно  информировать  отдел  профориентации  и 
взаимодействия  с  ВУЗами службы управления персоналом СКЖД-филиала 



ОАО «РЖД»  о  выявленных  фактах  противоправной  деятельности  в 
образовательном учреждении.

   8.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

 Заведующий                                                                                      С.В. Лукьяненко
                                    
С приказом ознакомлены:
    
  ____________ И.М. Соколова

____________ Г.Г. Тимошенко

____________ М.С. Козырева

____________ Н.В. Оганесова

                                                   ____________ Т.Ф. Найденова

____________  /_______________________/


